-----BEGIN IMPTRACELABEL-----PD94bWwgdmVyc2lvbj0nMS4wJyBlbmNvZGluZz0nVVRGLTgnPz48dHJhY2U+PGNvbnRlbnQ+PC9jb250ZW50PjxhY2NvdW50Pjk1MDN6N2o5MXQ1b3FxaTl6M2tndTk8L2FjY291bnQ+PG1hY2hpbmVDb2RlPks1MTE3NUowMDMyMTUKPC9tYWNoaW5lQ29kZT48dGltZT4yMDIzLTA1LTIzIDA4OjM5OjU0PC90aW1lPjxzeXN0ZW0+TUI8c3lzdGVtPjwvdHJhY2U+-----END IMPTRACELABEL-----

- 1 -

柳 州 市

人 民 政 府 文 件

柳政规〔2022〕9号

柳州市人民政府关于印发
柳州市保障性租赁住房管理办法的通知

各县、区人民政府，市直机关各有关委、办、局，柳东新区、阳

和工业新区（北部生态新区）管委会，各有关单位：

现将《柳州市保障性租赁住房管理办法》印发给你们，请认

真抓好贯彻落实。

柳州市人民政府

.2022年 4月 18日

- 2 -

柳州市保障性租赁住房管理办法

第一章 总则

第一条 为规范本市保障性租赁住房管理，根据《国务院办公

厅关于加快发展保障性租赁住房的意见》（国办发〔2021〕22号）

精神，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称保障性租赁住房是指政府给予土地、财

税、金融等政策支持，限定建设标准、租金价格，主要解决符合

条件的新市民、青年人等群体阶段性住房困难问题的租赁住房。

第三条 本市市区范围内保障性租赁住房的管理适用本办法。

第四条 市住房和城乡建设局负责统筹保障性租赁住房的使

用管理和监督工作；市保障性住房服务中心负责保障性租赁住房

的具体管理工作；市财政局负责对保障性租赁住房管理有关经费

进行保障。

第二章 供应对象和分配管理

第五条 保障性租赁住房主要向在本市市区范围内无自有房

产的新市民、青年人等群体供应；距离城区较远或选址在产业园

区内的保障性租赁住房，可向在该区域范围内无自有房产的本市

新市民、青年人等群体供应，但应向本市市区范围内无自有房产

的供应对象优先供应。

- 3 -

供应对象申请保障性租赁住房时应当未享受公租房、直管公

房和住房租赁补贴，不设收入门槛。

第六条 政府筹建的保障性租赁住房和社会资本筹建的保障

性租赁住房，分配工作采用公开受理申请、摇号、公示和选房的

方式进行，由市保障性住房服务中心组织实施。用人单位自建或

其他定向建设的保障性租赁住房，分配方案由建设单位自行制定。

第七条 符合条件的对象申请承租保障性租赁住房，可以通过

柳州市保障性住房管理系统网上自助申请或现场申请方式提出申

请。采取现场申请方式的，由保障性租赁住房运营管理单位通过

信息系统提交申请。

第八条 申请承租保障性租赁住房，需提供以下材料：

1. 保障性租赁住房申请表；

2. 已婚申请人及配偶的身份证、结婚证；单身申请人的身份证；

3. 非本市户籍的，需提供居住证明。

第九条 市保障性住房服务中心负责对申请人申报材料进行

审核。保障性租赁住房运营管理单位凭市保障性住房服务中心的

审核意见，根据分配方案为符合条件的对象办理保障性租赁住房

租赁手续。

第十条 保障性租赁住房结合承租人意愿签订租期不超过3年

的租赁合同，租金应不高于同地段同品质市场租赁住房租金，可

根据租赁合同约定实行动态调整。租金标准需报市住房和城乡建

设局备案。

租赁合同应包括约定租赁用途、租赁期限、租金及交付方式、

- 4 -

房屋修缮责任、违约责任等条款，但不得约定收取房屋现有装修

及设施、设备租赁保证金。

第十一条 保障性租赁住房租赁合同期满仍符合租赁条件的

可办理续租手续，租期达到 3 年续租时可按照不超过市场租金的

标准调整租金。

第三章 使用管理

第十二条 政府筹建的保障性租赁住房租金收入，应按照政府

非税收入管理规定缴入同级国库，实行“收支两条线”管理。社会

资本筹建的保障性租赁住房和用人单位自建的保障性租赁住房，

租金收入由企业或用人单位自行管理。

第十三条 保障性租赁住房承租人应当按照合同约定，合理使

用保障性租赁住房，不得转借、转租、闲置，不得擅自改变房屋

结构和房屋用途，不得擅自对房屋进行装修。因使用不当造成房

屋或者附属设施损坏的，承租人应当负责维修或者赔偿。

第十四条 保障性租赁住房承租人应根据合同约定，按时支付

租金和房屋使用过程中发生的水、电、燃气、通讯、有线电视、

物业服务等费用。

第十五条 保障性租赁住房由产权单位负责运营管理，也可以

依法委托专业机构运营管理。运营管理单位对保障性租赁住房及

其配套商业服务设施实行租赁管理、动态监督及修缮维护。

第十六条 政府筹建的保障性租赁住房维修养护费用，由市财

- 5 -

政预算安排。房屋维修参照公共租赁住房有关规定执行。

第十七条 承租人有下列情形之一的，终止其租赁合同，收回

已配租的保障性租赁住房。

1. 不在本市工作和生活的；

2. 在本市购房且交付使用或另有租住房屋的；

3. 转租、转借或改变所承租保障性租赁住房用途的；

4. 破坏或者擅自装修所承租保障性租赁住房，拒不恢复原状的；

5. 在保障性租赁住房内从事违法活动的；

6. 无正当理由连续 3个月以上闲置保障性租赁住房，或者未

按规定缴纳租金的。

第四章 责任追究

第十八条 对弄虚作假骗取配租资格的个人，一经核实取消其

配租资格，收回保障性租赁住房，并记入诚信档案，五年内不得

再次申请保障性租赁住房。

第十九条 保障性租赁住房管理部门的工作人员在管理工作

中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，依纪依规给予处分；构成

犯罪的，移送司法机关依法处理。

第五章 附则

- 6 -

第二十条 本办法市辖各县可参照执行。

第二十一条 属于本市人才公寓的，按照人才公寓相关规定

执行。

第二十二条 本办法自印发之日起实施。

公开方式：主动公开

柳抄送：市委办、市人大办、市政协办。发

柳柳州市人民政府办公室 .2022年 4月 20日印发发